## De sacramento

baptismi significat illaz aquā q̄ fluxit a latere xp̄i in cruce q̄ fuit vera aq̄ elementaris ⁊ non miraculosa p̄pter significatiōez baptis̄mi. sic etiam ⁊ sanguis verus ibi p̄fluxit. Rō aut̄ institutiōis in isto elemēto est ex pte cōuenientie: qz est frigida fluida. lucida. necessaria ⁊ cōis. Et he oēs p̄prietates cōueniūt huiusmodi aque in q̄ debet fieri baptis̄mus. qui est ad reprimendū feruorē cōcupiscētie. ad flectendū rigozē in obedientie. ad illustrandum charitatem fidei. ad introducendum vitam salutis. Item alia ratio quia p̄ baptismum ab hīs malis liberamur scilicet ab immundicia. ignorantia et concupiscentia: vt patet ex proprietatibus aque scilicet puritate per quam mundamur: per sp̄cuitate: per quam illuminamur et frigiditate per quam ab estu concupiscentie temperamur. Sit etiam baptismus in aqua ne quem inopia alterius liquoris excusaret. et ne propter defectum periculum salutis hoīes incurrerēt. Et vt inueniatur apud oēs cōmunis materia baptis̄mi.

### Quod triplex ē baptis̄mus.

Reterea sciendum q̄ triplex est baptis̄mus scilicet fluminis qui fit in aqua communiter. Et talis liberat a pena ⁊ a culpa et gratiam infundit in habitu. et characterem imprim̄it. Alius est fluminis. qui tunc fit quādo quis desiderat baptizari sed nō

habet per quem baptizetur. Talis in fide saluabitur prout determinatum est in decretali. Apostolicam de presbitero non baptizato. Et idem patet per Augustinum. viii. lib. de ciuitate dei. ⁊ libro. iij. de vnico baptis̄mo. ⁊ per beatum Ambrosium de obitu valentiniani. Et hic delet culpam et gratiam habet in vsu in quo meritum consistit. Tertius est baptis̄mus sanguinis qui fit in martyrio pro christi nomine susceptus. vt patet de innocētibus. Et quidam dicunt etiam de latrone dextro. Sed non videtur esse verum: cum ille non possit dici martyr ex pena crucis. eo q̄ non pro veritate aut iusticia aut fide christi. sed pro suis sceleribus passus est. sicut solus confitetur dicens. Hos quidem digna factis recipimus ⁊c. Videtur ergo potius q̄ baptizatus est baptis̄mo fluminis propter confessionem fidei quam habuit ad christum credens eum deum et hominem esse. Et iste baptis̄mus ab omni temptatione liberat ⁊ confert statim premium: quia martyres statim euolant in celum sine retardatione. sicut patet de sancto stephano dicente. Video celos apertos. Actuum. viij. Item in hoc sacramento quoddam est sacramentum tantum: vt est ablutio exterior in corpore. Quoddam res tantum: vt gratia interior. Quoddam res et sacramentum vt character in anima. Et sic qui fecte baptizatur cum proposito peccandi mortaliter nec auctritus. vel qui errat in articulis fidei vel qui dicit sacramenta non va

lere tantum recipit sacramentum et non saluatur. Qui vero desiderat baptizari et non habet per quem recipit rem tantum et saluabitur. Qui vero recipiunt rem et sacramentum ut paruuli exterius et interius mundantur: quia recipiunt exteriozem ablutionem in corpore. et impressionem characteris in anima. Est autem character distinctio a caractere eterno impressus anime rationali secundum ymaginem configurans trinitatem creatam id est hominem. trinitati creati id est deo: et distinguens a non consignatis secundum statum fidei. Et hoc est tantum dicere quod character est quedam qualitas seu signum consignatum christo distinctum ab infidelibus et assimilatum fidelibus et dispositum ad gratiam. Et talis character est indelebilis potentie cognitiue intellectiue in qua principaliter consistit ymago ex qua etiam homo habet quod sit homo. sicut ex appetitiua habet quod sit bonus vel malus. Et ratio secundum Thomam distinctione. iiii. q. iiii. articulo. iiii. quia impressio characteris est per quandam anime rationalis sanctificationem prout sanctificatio dicitur deputatio alicuius ad aliquid sacrum. Ad hanc autem sanctificationem non magis actiue operatur anima sanctificanda quam aqua sanctificanda vel oleum vel chrisma ad sui sanctificationem nisi quod homo se subijcit tali sanctificationi per consensum. Res autem predictae subijciuntur quia libero arbitrio carent. Et ideo qualitercumque anima varietur per proprias ope-

rationes nunquam characterem amittit sicut nec chrisma nec oleum nec panis consecratus nunquam sanctificationem perdunt. qualitercumque transmutentur: dummodo non corrumpantur. Nullus autem potest bis baptizari: quia dominus constituit baptismum irreiterabilem. et hoc propter plenam remissionem tam pene quam culpe que fit in baptismo. alias daretur occasio sepius delinquendi. Hec Scotus super. iij. sententiarum dist. iiii. q. v.

### De baptisimi accidentibus.

**C**onsequenter de accidentibus baptisimi restat videre. Sunt autem octo de sollemnitate baptisimi que non sunt de substantia. &. Sal oleum chrisma cereus chrismale salua. Flatus virtutem baptismatis ista figurant. Hec cum patrinis non mutant sed bene ornant. Inungitur autem baptizandus in quatuor locis scilicet in fronte ut fidem publice predicet. Et hoc fit in confirmatione per episcopum. In vertice. ut agenda facilius cognoscat. Inter scapulas ut iugum christi suauiter portet. In pectore ut deum dulcius diligat. Sed de istis omnibus melius videbitur infra in practica huius sacramenti.

### De cautelis circa hoc sacramentum seruandis.

## De sacramento

**D**unc de cautelis circa istud sacramētū adhibendis est videndū. Primo caueat sacerdos ne in priuatis domibus baptizet infantē vel adultū nisi esset puer regis vel principis quibus in hoc deferret. Et hoc intellige propter casū necessitatis alioquin in necessitate potest baptizare vbiq; vt si puer eēt in mortis articulo aut deferētes haberēt iūmiciās capitales. Pro ut hoc totū notat in clemētina vntica de baptismo et eius effectu. Scda cautela caueat ne quē coacte baptizet vt iudeū vel paganū. Et hoc si reclamatione aut protestatione aliquo signo exteriori suū dissensū. nā talis nō recipit sacramētū nec cogit legē xpīanā tenere. Si autē metu mortis vult baptizare crementē vel suspendat p suis excessibus talis si nō reclamatione quis itus dissētīt vt sacm recipiat tū tene legē xpīanā seruari. Tertio caueat ne baptizet amētē vlsatuū seu furiosū verūtū vt dicit scūs Tho. Amētes a natiuitate recipiūt sacm sic et pueri. Et illi qui currūt amentia ex infirmitate postq; habuerūt vsū rōnis et lucida interualla et habuerūt tunc ppositū recipiendi baptisma: tūc suscipiunt sacramētū et re etiam si actu cōtradicanēt qū baptizant in amentia. als non. Et sic intelligendū est qd dicit Augu. iij. pessionū de amico suo qd dū desperaret baptizatus ē nesciēs. Quarto caueat ne iudeū vel paganū statim baptizet. nisi prius de fide instruat. de cōse. di. iij. iudei. Et hoc ne ecclia in talibus decipiat. Et hoc est verū nisi

necitas aliq; eis imineret. Quinto caueat qū simul plures baptizet ne dicat. Ego baptizo vos: qz graūiter peccaret fm Tho. et tū essent baptizati. Et iō cū plures baptizat ad quēlibet seorsum dicat. Ego te baptizo etc. hec scūs Tho. Si tū maxima necessitas instaret: vt si portaretur duo vel tres pueri simul debiles et infirmi qsi agonizātes: et tunc videt mibi q possit dici. Ego vos baptizo etc. ne ppter dilationē vltiorē pueri morerentur. Sexto caueat ne variet formā p aliquā interpositionē magnā p quā discōtinuaret actū. hoc em multū noceret p Petrū de tharāstia sup. iij. sententiarū di. iij. q. ij. Modica tū interpositio vel interruptio nō nocet. vt si dicat. In nomine patris et tūc forte aliqd impedimētū sacerdoti occurreret. vt si madidaret sibi manica suppellicij vel simile: ita q diceret mistro. vide ne madidet suppellicij vlsile. et tūc vltiorē psequeret. et filij. et. s. f. nō viciaret baptismū. Sicut dicitur si accideret tpe platiōis dicēdū est. aut etiā de silentio lōgo intē vba lōga idē intelligēdū est fm Tho. sup. iij. di. iij. q. iij. ar. j. Septimo caueat sacerdos ne in pctō mortali existēs baptizet cū solēnitare more solito pueyqz peccaret mortalitē fm scm Tho. et. De. de th. sup. iij. di. v. q. ij. quibus puer baptizet in hoc casu. Et baptismus pferret tā p malū qz p bonū mistri qz bonitas mistri nō est de necessitate baptismi: sed de congruentia. Nec peccat suscipiens baptismū a malo sacerdote tolerato ab ecclia. Secus est de preciso ab ecclia. vt

ab heretico scismatico excoicato. a quibus nullo modo recipiendus est baptisimus nisi in casu necessitatis. tunc enim etiam a non baptizato ut a iudeo vel pagano posset recipi quantumque malo dummodo in forma ecclesie redderet cum intentione videlicet faciendo illud quod facit ecclesia. Verumtamen licet baptisimus a malo sacerdote tolerato ab ecclesia non viciatur quantum ad sacramentales effectus: tamen a bono sacerdote melius recipitur si habere potest: quod secundum beatum Thome. cum effectu principali potest aliquid addi plus ex merito baptizantis. Ex hoc patet quod damnabile et periculosum sacerdoti est morari per totam mortalem ad unam horam. cum se debeat esse paratus ad ministrandum sacramenta. Sed circa hoc nota quod licet in casu necessitatis iudens vel paganus possit baptizare: non tamen possit leuare de fonte secundum Thome. Ratio quod in primo casu baptizando potest tenere vices dei: cum sit eius creatura sed in secundo non: quod non est membrum ecclesie. nec etiam aliquam cognationem spirituales contrahit cum sit ex parte spiritualis gratie. Hec Thome. super illud. di. vi. q. iii. ar. ij. Octauo attendat ut habeat circa baptizandum actualem intentionem baptizandi: et maxime cum dicit verba essentialia. Tamen si tunc non haberet eam et tamen prius habuit eundo ad baptizandum sufficit. Ex quo patet quod furiosus aut ebriosus non potest baptizare. Et dico de ebrioso carere vium rationis quod talem intentionem non habet nec actualem nec habituales que est necessaria iuxta illud Accedit verbum ad elementum et fit sacramentum. Ita secundum

Bonaventuram in illud. dist. iij. q. i. ar. i. in. si. principalis ad hoc quod verba ordinentur ad effectum assignatum necessarium est interuenire intentionem ministri qui intendit in illo actu et verbo dare talem effectum: vel saltem quod ecclesia facere ordinauit. vel saltem quod christus instituit dispensare alioquin verba et elementum ut sic distincta non faciunt sacramentum. Hoc autem pro regula habendum est quod ad omnem sacramentorum dispensationem necessarium est habere intentionem actu vel habitu. explicitam vel implicitam secundum Thome. in. iij. di. vi. q. ij. ar. i. Nonno caueat quilibet ne puerum ante quam nascatur de utero matris baptizet. Et hoc si puer ad omnes partes eius est in utero matris integer et totaliter: quod sic non potest aqua eum attingere immediate: nec potest lauari ibi existens. Si autem appareret principalis pars. puta caput tunc simpliciter baptizari potest quod iam potest aqua aspergi. Si autem appareret pars minus principalis sicut manus vel pes illa etiam esset baptizanda. quod in illa parte est tota anima licet non omnes sensus ut in capite. et postmodum potest baptizari si nascatur uiuus sub conditione. Talis tamen puer si nasceretur mortuus sepeliretur in cimiterio secundum doctorem subtilem. di. iij. q. i. ar. ij. Et idem tenet Johannes parisiensis dist. iij. Similiter dicendum est de illo circa quem diminuta est forma ecclesie necessaria ex necessitate instanti. Talis enim sepeliretur in cimiterio quod pie creditur quod summus sacerdos suppleret secundum Petrum de tharan. di. iij. q. ij. ar. i. Decimo caueat ne mas